
Prezentace z přednášky – návod k použití ☺ 

V minulosti (lockdown) jsem se pokoušela prezentace ozvučit, ale bohužel zkoušky nedopadly dobře, 

mluvené slovo bylo špatně slyšet, i když jsem se snažila mikrofon v mém notebooku seřídit.  

Nakonec jsem to vzdala a téměř ke každému slajdu jsem napsala poznámky přímo v ppt.  

K poznámkám se dostanete takto: 

1) Otevřete si soubor s prezentací. 

2) Jděte na záložku Zobrazení a vyberte z nabídky buď možnost Poznámky – zobrazí se Vám 

zmenšený slajd a pod ním celé poznámky – anebo možnost Normální, poznámky se Vám zobrazí dole 

pod slajdem, velikost okna si můžete upravit (pokud se nic nezobrazí, ani prázdné okno dole pod 

slajdem, najeďte myší na dolní okraj stránky a vytáhněte ho směrem nahoru). 

Doporučuji nejdřív si celou prezentaci projet v režimu Prezentace a na poznámky se podívat hlavně 

tam, kde nebudete něčemu rozumět! Někde jsou totiž poměrně dlouhé ☺. 

Ke každému bloku bude v ISu vložena literatura označená číslem kapitoly. Literatura je nepovinná a 

rozhodně není vyčerpávající, vybírala jsem ji hlavně stylem „co mi zrovna padlo do ruky“. Některé 

práce se vztahují k více tématům. Hodí se soubory si projít a články prolistovat, třeba Vás něco 

zaujme, třeba ne. Jde o práce v ČJ i AJ, odborné i popularizační. 

 

Další poznámky 

Nomenklaturu druhů jsem se snažila sjednotit podle Klíče ke květeně České republiky (vydání 2019, 

ed. Z. Kaplan). Není to ale dokonalé, někde můžete narazit na názvy hojně používané dříve, dnes 

řazené mezi synonyma. Například ostřice řízná (Carex acuta) bude asi leckde označena jako ostřice 

štíhlá (Carex gracilis). Na název Carex gracilis totiž jak ve starší, tak v současné zahraniční literatuře 

můžete narazit velmi často, proto pro Vás bude užitečné znát oba tyto názvy. Snad Vám tedy nebude 

vadit v tomto a několika dalších případech nejednotnost. 

Dalším příkladem je rod lakušník – Batrachium, který je v novém vydání Klíče řazen do rodu 

pryskyřník – Ranunculus, což je už dlouho běžné v mnoha zemích, zejména západní Evropy. Kvůli 

rozlišení lakušníků a pryskyřníků je ovšem v Klíči ponechán český název lakušník spolu s latinským 

Ranunculus, což může být pro začínající botaniky trochu matoucí. Protože s názvem Batrachium – 

lakušník se budete potkávat stále, ponechávám tuto formu i v prezentacích. Někde také není původní 

čeleď Lemnaceae přejmenována na Araceae – je to v případě, kdy jsem nechtěla vyjmenovávat 

všechny okřehkovité rody, ale napsat Araceae, jichž jsou tyto rody jen malou součástí, by bylo 

zavádějící. 

 

 


